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Peter Paul Rubens

Hendrik Goltzius

v
I. Reprodukcja śladu

Przedmiotem moich badań jest twórczy charakter reprodukcyjnych
technik graficznych. Poszukuję wyrazu artystycznego na styku funkcjo-
nalnego systemu rysunkowego i indywidualnego śladu materii graficz-
nej. Kontekstem działań jest relacja klasycznego warsztatu rytownika
i współczesnych technologii obrazowania.

Formułując wizualną wypowiedź, współczesny artysta porusza się po-
między szorstkimi śladami manualnej niedoskonałości, chłodną perfek-
cją cyfrowych mediów i doskonaleniem warsztatu plastycznego, który
bywa marginalizowany do celów dekoracyjnych. Podobne realia opisał
w swojej korespondencji Peter Paul Rubens, gdy planował reproduko-
wać własne dzieła. W tym celu spotkał się z Hendrikiem Goltziusem:
Co prawda chciałbym dysponować rytownikiem, będącym mistrzem w swym
fachu, jednak wydaje się mniejszym złem, by praca była wykonywana pod
moim okiem, przez obiecującego, młodego praktykanta, niż przez wielkiego
artystę, według jego fanaberii 1. Obawy malarza nie dotyczyły więc jakości
pracy, a twórczego potencjału, tkwiącego w interpretacji i przetwarzaniu
obrazu – efekt finalny mógł przyćmić pierwowzór.

1 P.P. Rubens, list z 23 stycznia 1619 do Pietera van Veen’a, w: The Letters of Peter Paul Rubens,
M.R. Saunders (red. i tłum.), Harvard University Press 1955.

5
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Technika

Warsztat artysty jest narzędziem, stojącym pomiędzy ideą a komunika-
tem – ewoluuje wraz z relacją treści i formy. Techniki, choćby najbardziej
wiekowe, same w sobie się nie starzeją; starzeją się tylko interpretacyjne
sposoby językowej artykulacji przesłania 2. Tradycyjne ślady graficzne
odnalazły swoje współczesne odpowiedniki: punkt/piksel, linia/wektor,
rysunek linearny/raster, rysunek walorowy/renderowanie 3D; a obrazo-
wanie rzeczywistości przyniosło nowe wyzwania. Kontakt z tradycyjnym
rzemiosłem graficznym traktuję więc nie tylko jako źródło inspiracji,
ale też jako czynnik dyscyplinujący poszukiwania formalne.

Technologia

Profesjonalizacja grafiki reprodukcyjnej sprawiła, iż zaczęto łączyć
technikę miedziorytu z akwafortą, by przyspieszyć proces realizacji
matrycy. Postęp technologiczny wpływa na wyraz dzieł, powstających
w danej epoce. Współczesna cyfryzacja oddziałuje jednak również
na ideę i myślenie graficzne. Prekursor sztuki komputerowej, Robert
Mallary, wskazuje na wyjątkową rolę komputera, który wspomaga nie
tylko rękę artysty (medium wyjściowe), ale też jego umysł, stając się
cybernetycznym składnikiem dzieła lub autonomicznym systemem genero-
wania sztuki 3.

2 T. Wiktor, Grafika – Postgrafika – Transgrafika, https://www.bwaprzemysl.pl/?tadeusz-
wiktor-grafika-postgrafika-transgrafika, 01.04.2019.

3 R. Mallary, w: Artist and Computer, R. Leavitt (red.), Harmony Books, Nowy Jork 1976,
tłum. własne.

Tadeusz Wiktor

Robert Mallary

Twórczość

W mojej twórczości pragnę jednak podjąć tematykę materii i składni
obrazu, dlatego stawiam pytanie: czy w obliczu kultury skanowania
wzrokiem, grafika wciąż jest medium kontemplacyjnym? Poszukuję
metody reprodukowania archaicznej materii reprodukcyjnej, sposobu
na wykreślenie generatywnego systemu rysunkowego, metafory zawartej
w technicznym aspekcie twórczości. Badania pragnę zilustrować cyklem
grafik i niniejszym opracowaniem teoretycznym.

Cykl grafik, otwarty i autotematyczny, realizowany tradycyjnymi
i eksperymentalnymi technikami graficznymi, obejmuje zarówno
drogę – proces doskonalenia warsztatu manualnego i eksperymenty
technologiczne, jak i cel – decyzję o upowszechnieniu wybranych dzieł,
których wyraz spełnia założenia autora. Inspirację czerpię z niesłabnącej
fascynacji miedziorytami dawnych mistrzów renesansu, manieryzmu
i baroku. Odrzucam jednak konwencję realizmu i historycznej narracji,
na rzecz nowej ikonologii geometrycznie wyabstrahowanych faktur.
Tematem poszczególnych prac staje się metoda, którą zostały stworzone,
a przyjęta strategia wizualna ma służyć jej uwypukleniu.

Podłoże teoretyczne to subiektywna, formalna analiza wybranych
dzieł klasyków rzemiosła graficznego – dekonstrukcja systemów rysun-
kowych, ewoluujących wraz z rozwojem technik graficznych. Wirtu-
ozeria, wymykająca się ograniczeniom technologicznym, dziś zyskuje
wymiar symboliczny i performatywny, wyznaczając kierunek nowych
poszukiwań artystycznych.

Jednocześnie zdaję sobie sprawę, iż powyższe założenia, chociaż
postulują obiektywną analizę tematu, mogą wiązać się z pewnym ryzy-
kiem i odciągnąć mnie od prawdziwego celu – realizacji prac graficznych.
Sztukę zdarza mi się postrzegać jak sport, nie jestem jednak typem
kibica. Ulubionemu zawodnikowi zazdroszczę, a nie gloryfikuję go.
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To wyzwanie, gdy moim idolem jest Albrecht Dürer, nad łóżkiem po-
wiesiłbym plakat z dłonią Hendrika Goltziusa, a do zeszytu wklejał
znaczki Czesława Słani.

W Pracowni Miedziorytu macierzystej uczelni usłyszałem kiedyś, że
dawnym mistrzom nie da się dorównać umiejętnościami, a ostatnim, kto
znalazł własny, unikatowy styl wycinania był Jacek Gaj. Zgadzam się z tą
tezą, szczególnie z perspektywy lat, podczas których z różną intensywno-
ścią powracałem do miedziorytniczych realizacji. Nie znaczy to jednak,
że dyscyplina ta miałaby pozostać dla mnie zamknięta. Obok wspaniałej
historii i tradycji, wciąż jest to postużytkowa, archaiczna technologia
druku. By zrozumieć jej istotę, należy poruszać się pomiędzy tradycją
a praktyką. Odchodzę od rywalizacji z mistrzami, wierząc, że hołd ich
sztuce najdoskonalej mogę oddać, proponując nową wartość. Kontestuję
ich osiągnięcia i szukam nowych metod, by opowiedzieć o tym, jak
postrzegam ich sztukę. Jeżeli potrafię zostawić na blasze ślad rylcem,
wetrzeć weń farbę, a następnie zreprodukować go na papierze, to znaczy,
że nie ma przede mną barier technicznych, jedynie manualne i kreacyjne.

Paradoksalnie, żmudny trening umiejętności staje się przystępny,
a do tego niezwykle ekscytujący. Prawdziwą trudność stanowią kroki,
które należy postawić między szlifowaniem warsztatu a realizacją dzieła
(przyjmując, że sam proces nauki, choć konceptualnie atrakcyjny, nie
jest przedstawiany jako finalne dzieło).

Pozostaje więc zaakceptować rzemiosło jako czynnik, który może
zainicjować proces twórczy. Opracować koncepcję, która uzasadni
absurdalne, podeprze chwiejne, ukierunkuje podróż w nieznane. Zde-
finiować temat, który wyrazi motyw nieposiadający jednoznacznej
formy – określony stan psychiczny, który towarzyszy czynności. Myślę
obrazem, odczuwam więc potrzebę wyrażenia tych impresji w sposób
graficzny. Pracując w zgodzie z powyższymi założeniami, być może
osiągnę również konsekwentny styl wizualny.

Albrecht Dürer

Hendrik Goltzius

Czesław Słania

Albrecht Dürer

Jacek Gaj

Powyższy opis drogi rozwoju artysty-grafika, ze względu na człon:
artysta, nigdy nie będzie liniowy. Poznawczy, a wręcz filozoficzny cha-
rakter podejmowanych działań skłania, by pozostać w sferze rozwa-
żań, zbudować intelektualne konstrukcje opisujące starania relatywnie
pożyteczne, ale niezbędne twórczej jednostce. Na ratunek przychodzi
warsztat – realny, twardy, ale podniesiony do rangi sztuki. Kontakt
z brutalną drukarską materią sprowadza na ziemię, wabi zawiłą poetyką,
motywuje, by zostawiać materialne ślady własnej aktywności. Piekarz

[…]


Mimo zaangażowania w proces abstrakcyjnej syntezy, nieustannie
odczuwam pokusę powrotu do języka realizmu. Sądzę, że powstrzymuje
mnie jedynie niechęć do utożsamienia się z konkretną symboliką i zesta-
wem skojarzeń, chociaż zdaję sobie sprawę, że czynniki te mogą być
równie zobowiązujące, co stymulujące. Poprzestałem na hiperrealistycz-
nym przedstawieniu kuli w cyklu Spheres, ale nie wiem, jak długo uda
mi się jeszcze bronić przed naturalną ludzką potrzebą odwzorowywania.

Poszukując alternatywnej metody przedstawień, nie podjąłem rów-
nież próby manualnego reprodukowania losowych, figuratywnych moty-
wów, generowanych przez komputer. Forma odarta ze skojarzeń nie ist-
nieje, o czym świadczą cyfrowe eksperymenty – sieć neuronowa Google
DeepDream, podlegająca halucynacjom zdominowanym przez wize-
runki psów34, lub odwrotnie, losowy algorytm napisany z założeniem,
że wśród wygenerowanych obrazów znajdą się wizerunki zwierząt35.

34 J. Brownlee, Why Google’s Deep Dream A.I. hallucinates in dog faces, https://www.fastcompany.com/
3048941/why-googles-deep-dream-ai-hallucinates-in-dog-faces, 27.01.2022; M. Connor, Why is Deep
Dream turning the world into a doggy monster hellscape?, https://rhizome.org/editorial/2015/jul/10/
deep-dream-doggy-monster/, 27.01.2022.

35 M. Trott, How Many Animals and Arp-imals Can One Find in a Random 3D Image?, https://blog.
wolfram.com/2017/02/23/how-many-animals-and-arp-imals-can-one-find-in-a-random-3d-image/,
27.01.2022.

Nie zdecydowałem się także kontynuować eksperymentów z mecha-
nicznym grawerowaniem matryc za pomocą urządzeń CNC. Kierunkiem
martwym jest dla mnie mnożenie anonimowych kompozycji, sprowa-
dzenie procesu do technologicznej ciekawostki, jak np. działania doku-
mentowane przez kanał ROBO HOBO36. Kierunek rozwojowy zaanekto-
wał mój promotor, profesor Krzysztof Tomalski, który w wielokrotnie
nagradzanym cyklu Genesis dla astrofizyków 37 udowadnia, że artystyczny
wyraz mechanicznych, wklęsłodrukowych struktur wybrzmiewa w pełni
jedynie podparty manualną ingerencją.

Nie zaplanowałem strategii monetyzacji mojej sztuki, której kata-
logowanie, numerowanie i porządkowanie zgodnie z tradycją sygno-
wania nakładu jest dla mnie kłopotliwe. Struktura realizowanych
przeze mnie cykli graficznych wydaje się bardziej wpisywać w nurt
sztuki tworzonej z myślą o tokenach NFT38 i niesłabnącą popularno-
ścią walut opartych o blockchain39. Strategia twórcza, polegająca na
realizacji obrazów na podstawie bazy matryc, jest tożsama np. z pro-
jektem CryptoPunks40, jednym z pierwszych zbiorów sztuki opartej
o tokeny NFT. Wartość najdroższej grafiki z tego cyklu to obecnie ponad
11 milionów dolarów.

36 ROBO HOBO: machines for Artists, https://www.youtube.com/c/express375/videos, 27.01.2022.

37 K. Tomalski, Genesis dla astrofizyków, cykl graficzny, 2018–2019, https://krzysztoftomalski.com/
big-bang-genesis, 27.01.2022.

38 R. Sharma, Non-Fungible Token (NFT) Definition, https://www.investopedia.com/non-fungible-
tokens-nft-5115211, 27.01.2022.

39 A. Hayes, Blockchain explained, https://www.investopedia.com/terms/b/blockchain.asp,
27.01.2022.

40 Larva Labs, CryptoPunks, https://www.larvalabs.com/cryptopunks, 27.01.2022.

Alexander Mordvintsev
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Opisując swoją metodę twórczą, zbliżyłem się do zdefiniowania
dziedziny sztuki, którą się param. Nie umieściłem jej jednak w per-
spektywie sąsiednich: przeciwstawnych lub równoległych dziedzin, by
nie zawężać zakresu interpretacji moich prac. Odbiorcy zostawiam
decyzję: czy poprzestanie na obserwacji aspektów formalnych w histo-
rycznym kontekście, czy dostrzeże również przekaz – niezaangażowany
ideologicznie, ale zaangażowany ideowo. Obu zapraszam do otwartego
dialogu, kontestując bowiem zarówno rzemieślniczy rozsądek klasycz-
nego warsztatu graficznego, jak i wizualny język grafiki metaforycznej,
wystrzegam się ironii i cynizmu. Cechy te, przydatne w codziennej walce
z rzeczywistością i obecne w świecie sztuki opisującej tę rzeczywistość,
częściej bowiem ujawniają bezradność, niż intelekt.

Finalnie, wciąż nie wypracowałem systematycznej etyki pracy, mimo
iż czasochłonny projekt na każdym etapie wymagał ode mnie regular-
ności, skupienia i samodyscypliny. Byłem zawiedziony swoją postawą,
do momentu, aż nie spojrzałem na swoją sztukę z szerszej perspektywy.
Działalność artystyczna dotyka innych sfer, niż pozostałe dziedziny
życia, które udaje mi się trzymać w ryzach. Jest bezinteresowna41, dlatego
nie poddaje się interesownej motywacji. Natchnienie istnieje, można je
odnaleźć między pasją a obsesją, a pracę pod jego wpływem postrzegam
jako głęboko humanistyczną.

41 T. Bocheński, Czysta Forma po gigantycznej awarii, „Przestrzenie teatru”, nr 11/2019,
https://teatr-pismo.pl/7440-czysta-forma-po-gigantycznej-awarii/, 27.01.2022.
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