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 Warszawa 11 05 2022

Prof. dr hab. Agnieszka Cieślińska - Kawecka

Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr Pawła Krzywdziaka pt. „Reprodukcja śladu. Technika, technologia, twórczość”

sporządzona w związku z przewodem doktorskim

w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł sztuki, wszczętym

przez Radę Wydziału Grafiki ASP w Krakowie

Promotor: Prof. dr hab. Krzysztof Tomalski

Ogólne informacje

Pan Paweł Krzywdziak ukończył studia na Wydziale Grafiki Akademii Sztuk Pięknych im. Jana

Matejki w Krakowie, uzyskując dyplom w 2017 roku w Pracowni Miedziorytu prof. Krzysztofa

Tomalskiego. Od 2015 roku pracuje na uczelni jako asystent w Pracowni Liternictwa

i Typografii na Wydziale Grafiki, ASP w Krakowie. W 2017 roku rozpoczął Środowiskowe Studia

Doktoranckie na macierzystej uczelni. Członek Senatu ASP w Krakowie w latach 2019/20; od

2019 koordynator programu Erasmus+ na Wydziale Grafiki; od 2020 członek Rady Wydziału

Grafiki, ASP w Krakowie.

Brał udział i przewodził projektom badawczym w swojej uczelni, takich jak:

2021–2023 – „Digitalizacja krojów pisma. Projektowanie fontów na bazie historycznego

materiału źródłowego”; 2020-2023 – „Reprodukcja śladu. Technika, technologia, twórczość”,

kierownik projektu badawczego; 2019–2020 – „Nature is my Homeland” – międzynarodowe

działania twórcze grup artystów: pedagogów, specjalistów, studentów; 2018–2020 – „Grafika

transwarsztatowa. Aktualizacja materii śladu", kierownik projektu badawczego.

Pan Paweł Krzywdziak uczestniczył także w warsztatach, sympozjach np.:

2017–2020 – „Badanie kierunków rozwoju i nauczania typografii w wybranych wyższych

uczelniach artystycznych”. W 2018 organizował ogólnopolską konferencję „Dydaktyka

typografii – uczyć litery / uczyć literą”, aula gmachu głównego ASP w Krakowie;
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2018 organizował i prowadził spotkanie z Bruno Moguzzim, szwajcarskim projektantem, aula

gmachu głównego ASP w Krakowie.

Nagrody: Podczas studiów otrzymał liczne stypendia (w latach 2020 - 2016)

Został nagrodzony w 2020 roku na konkursach; „Najpiękniejsze Książki Roku 2019” przez

Polskie Towarzystwo Wydawców Książek, Warszawa oraz w Mediolanie (A’Design Award

in Print and Published Media) za projekt i skład monografii naukowej: „Dydaktyka typografii.

Uczyć litery / uczyć literą”, wydanej przez Wydawnictwo ASP w Krakowie;

W 2018 roku otrzymał Nagrodę za najlepszy debiut na 10 Triennale Grafiki Polskiej

w Katowicach, w tym samym roku uzyskał Wyróżnienie Honorowe w międzynarodowym

konkursie „Masters Printmaking 2018”, Royal Society for the Encouragement of Fine Arts,

Antwerpia, Belgia; oraz w Programie Najlepszy Dyplom – Grafika 2018, nagrodę przyznaną

przez Stowarzyszenie Międzynarodowe Triennale Grafiki w Krakowie; W 2017 roku otrzymał

Nagrodę Główną w 25 Edycji Konkursu organizowanego przez Fundację Stypendia i Nagrody

im. Tadeusza Kulisiewicza w Warszawie; W 2015 roku za wybitne działania na rzecz rozwoju

i promocji kultury, Wojewoda Małopolski przyznał mu Nagrodę „Ars Quaerendi” za projekt

„Radiomural” zrealizowany we współpracy z dr Aleksandrą Toborowicz.

Doktorant ma na swoim koncie wystawy indywidualne; 2020 – „Refleksje”, Fundacja Bulwary

Sztuki, Mostowa Sztuka Kawa, Kraków; 2019 – „Ingerencja” wystawa indywidualna, instalacja

w przestrzeni wystawienniczej Fundacji Tytano, Kraków; 2019 – „Grafika”, Pragaleria,

Warszawa. Artysta organizuje także interdyscyplinarne pokazy tworząc instalacje, czy

scenografię w przestrzeni miejskiej: 2021 „Sąsiedzi” praca do scenografii, Aleksander Wnuk,

„Lupnik”– koncert z cyklu Polifonie 2021. Muzyka obiektów, Cricoteka, Kraków; 2020 –

„jeszcze będziemy _”, instalacja typograficzna – projekcja laserowa na fasadzie katowickiego

Spodka, koncepcja i projekt wspólnie z Oskarem Olszewskim, Międzynarodowe Centrum

Kongresowe w Katowicach,

Pan Paweł Krzywdziak brał udział w licznych wystawach oraz projektach międzynarodowych

typu biennale, triennale, między innymi takich jak; 2021 Triennale Grafiki Polskiej, Muzeum

Śląskie, Katowice; 2021 „transgrafia 2.0” – program główny Międzynarodowego Triennale

Grafiki Kraków, Unity Centre; 2019 – Haugesund International Artistic Relief Print Festival,

Norwegia; 2019 – Second International Print Biennale, Yerevan, Armenia; 2019 – „Japonia &
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Polska” wystawa upamiętniająca 100. rocznicę nawiązania stosunków dyplomatycznych, EMP

Gallery, Taito City, Tokyo; 2018 – Wystawa Główna, Międzynarodowe Triennale Grafiki,

Bunkier Sztuki, Kraków; 2018 – 10. Triennale Grafiki Polskiej, Muzeum Śląskie, Katowice.

Ocena pracy doktorskiej

Twórczość Pana Pawła Krzywdziaka inspirowana techniką miedziorytu, w swoim

koncepcyjnym założeniu, wynika z fascynacji i podziwu dla metod opracowywania obrazu

klasycznej ryciny. „Tytułowe pojęcie reprodukcji śladu można więc rozumieć dosłownie,

w kontekście powtarzalnego procesu, prowadzącego do wykonania dzieła graficznego przez

artystę-rzemieślnika. Dalsza dekonstrukcja tytułu obejmuje skupienie na detalu – rozumienie

śladu jako źródła ekspresji grafiki.” Autor poprzez swoje kompozycje prowokuje dyskurs na

temat miejsca i roli grafiki we współczesnym świecie, zadając pytanie: - czy grafika wciąż jest

medium kontemplacyjnym? Pan Paweł od wielu lat poszukuje najpełniejszej metody

obrazowania, jak sam pisze; „archaicznej materii reprodukcyjnej i sposobu na wykreślenie

generatywnego systemu rysunkowego.” Autor skupia się na wybranych detalach tradycyjnych

miedziorytów, interesuje go wynikający z opracowywania szrafunku, wyabstrahowany

z kontekstu, linearny ślad pozostawiony przez rylec. Wybierając inspirację starodrukiem,

świadomie odrzuca anegdotę, skupiając się na technice, jak detektyw bada wzory i struktury

linii warsztatu dawnych mistrzów. Transponując liniatury szrafunku do swoich projektów,

generuje z nich nowe proste formy. Zabieg interesujący plastycznie i wpisujący się w nurt

metod badawczych i poszukiwań artystycznych z obszaru sztuki współczesnej.

Wyabstrahowany ślad cięcia - opracowywania matrycy w jej klasycznym reprodukcyjnym

wymiarze, stał się modułem i impulsem do licznych badań i transformacji w środowisko

współczesnych technologii. „Tradycyjne ślady graficzne odnalazły swoje współczesne

odpowiedniki: punkt/piksel, linia/wektor, rysunek linearny/raster, rysunek walorowy /

renderowanie 3D;….” Odrzucając „konwencję realizmu i historycznej narracji, na rzecz nowej

ikonologii geometrycznie wyabstrahowanych faktur” autor doktoratu koncentruje się na

charakterze linii, modułów czy tak zwanych błędów rytowniczych, w konsekwencji „tematem

poszczególnych prac staje się metoda, którą zostały stworzone.” Żeby zrozumieć znaczenie

tych słów trzeba cofnąć się do przeszłości, wnikliwie obejrzeć grafiki dawnych mistrzów:

Albrechta Dürera, Hendrika Goltziusa, Mistrza E.S. czy Martina Schongauera. Pan Paweł

wykorzystując wiedzę dotyczącą aspektów warsztatu miedziorytniczego, w swoich pracach
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operuje takimi zjawiskami i metodami jak; szrafunek usystematyzowany, modułowy,

opracowany przez Marcantonio Raimondiego; technika różnicowania szerokości stosowanych

linii Giulio Campagnoli, koncentryczne okręgi Sola Le Witta, czy Mellanowska spirala.

Dodatkowym i szalenie atrakcyjnym elementem w jego pracach jest powstająca w wyniku

błędu regularnych interferencji linii, tak zwana mora. Wszystkie te doświadczenia

technologiczne, konstytuują jego dzieła w warstwie budowy formy, tworzenia linii czy

struktur. Artysta pracuje z namysłem i bardzo metodologicznie. Przygotowuje projekty

generując wzory w programach komputerowych, po czym opracowuje je na matrycy

miedziorytniczej. Ważnym etapem w procesie powstawania grafik jest trening, wstępny,

próbny rysunek, ćwiczenie ręki w wycinaniu linii. W taki sposób powstał cykl „Impressions”

i „Spheres” teka grafik miedziorytów o wymiarach 10,5 x 7,5 cm. i 10,5 x 10,5 cm. Na tę chwilę

cykl obejmuje 12 matryc i 75 różnych odbitek interpretacji kuli, zbudowanych z siatki

wygenerowanych wzorów linii. W prezentacji pracy doktorskiej przedstawiona została także

instalacja w przestrzeni publicznej. Praca Centrum w formie neonu LED, wykonana na zlecenie

do przestrzeni eventowej, katowickiego Spodka. (Dwa analogiczne moduły przedstawiają

kulę, której powierzchnia opisana jest 40 metrami oranżowej taśmy LED. Moduły umożliwiają

zestawianie ich w różnych konfiguracjach, interpretujących wewnętrzną strukturę kuli.)

Kolejny cykl prezentowanych prac w ramach doktoratu „Temporary impressions” to

modułowa instalacja graficzna, cykl 81 fotografii dokumentujących kształty i płaszczyzny

opisane liniami, inspirowane fragmentami dzieł klasycznych rytowników. Wykorzystane

materiały; taśma naprawcza, siatka z włókna szklanego, statywy, oświetlenie lamp studyjnych,

stanowią fizyczną metaforę podstawowych graficznych środków wyrazu: śladu, światła, cienia,

kompozycji. Cykliczna dokumentacja efektów pracy (powstającej w czasie trwania pandemii)

w formie instagramowych postów, sprowadziła finalnie dzieło do formatu graficznej

miniatury. To także nowy język wypowiedzi, w którym łatwość generowania obrazów,

niweluje dotychczas cenione walory grafiki takie jak materia czy struktura.

Podsumowując wszystkie dotychczasowe działania, nasuwa się konkluzja, że artysta zatoczył

koło; w swoich pierwszych kompozycjach „Iluminacje” i „Temporary impressions”,

wyabstrahował linearny aspekt ryciny. Powiększył go odkrywając urok i materię linii-

szrafunku, po czym ponownie przełożył wielkoformatowe geometryczne kompozycje do

formuły tradycyjnej małej grafiki tekowej, w serii miedziorytów „Impression” i„Spheres” .

Zapewne to kolejny etap w twórczej koncepcji, odkrywania uroku graficznego warsztatu,
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czego dowodzi wypowiedź samego autora: „Pragnę opowiedzieć przede wszystkim o samej

technice graficznej, a więc abstrakcyjnej czynności ludzkiej –……Poszukuję notacji wrażenia,

które towarzyszy kontemplowaniu / tworzeniu sztuki graficznej.”

Konkluzja

Rozprawa doktorska porusza zagadnienia związane z tematem doktoratu. Wyjaśnia koncepcję

pracy, naświetla tło działania artystycznego. Prezentuje inspiracje, opisując wybranych

autorów i dzieła, mające wpływ na charakter twórczych poszukiwań autora.

Graficzną twórczość Pana Krzywdziaka znam i śledzę od 2017 roku, kiedy otrzymał Nagrodę

Fundacji im. Tadeusza Kulisiewicza, za cykl grafik „Iluminacje”. Już wówczas jego prace

i koncepcyjno-badawcze podejście do warsztatu graficznego zrobiły duże wrażenie na

członkach Jury. Dzisiaj mogę dodać, że potencjał, który wtedy zauważyłam, wciąż jest

prawdziwy i niewyczerpany.

Praca doktorska „Reprodukcja śladu. Technika, technologia, twórczość” przygotowana pod

opieką promotora prof. Krzysztofa Tomalskiego, stanowi oryginalne dzieło, (spełnia wymogi

art. 187 Ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym z dn. 20.07.2018 r.- Rozprawa doktorska

prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz

umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej.) Biorąc pod uwagę

dorobek artystyczny kandydata, wysoki poziom pracy doktorskiej oraz jej wyjątkowy

artystyczny i badawczy potencjał, wnioskuję o nadanie Panu mgr. Pawłowi Krzywdziakowi

stopnia doktora w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacji dzieł sztuki.

Prof. Agnieszka Cieślińska- Kawecka